
PESTICIDAI 
PAVOJINGA

DANGEROUS
DANGEREUX
GEFÄHRLICH
PELIGROSAS

NIEBEZPIECZNE
VAARALLINEN

EN ISO16122:2015 (1–4 DALYS)

Darnusis standartas darbui su pesticidais skirtai įran-

gai. Svarbus įgyvendinant Saugios mitybos programą.

INTEGRUOTAS KENKĖJŲ VALDYMAS

Skatinamas pesticidų naudojimo apimčių mažinimas, 
pasitelkus necheminius metodus. Profesionalūs naudo-
tojai privalo taikyti šią nuostatą nuo 2014-01-01. 

NUO 2015-06-01

Rinkoje esančius 

pesticidus privaloma 

perženklinti ir perpakuoti 

iki 2017-06-01

KEIČIAMAS PESTICIDŲ ŽENKLINIMAS PAGAL 
REGLAMENTO 1272/2009 REIKALAVIMUS

DĖMESIO! Pesticidų naudotojo ir aplinkos sauga 
bei laukiamo poveikio efektyvumas užtikrinami 

GRIEŽTAI vykdant gamintojo instrukcijas!



KAS YRA PESTICIDAS?

Tai medžiaga, kuri užkerta kelią, suardo arba kontro-
liuoja kenksmingą organizmą (kenkėją) arba ligą; apsau-
go augalus, augalinius produktus, juos gaminant, laikant, 
gabenant. Pesticidai apima herbicidus (poveikis piktžo-
lėmis); fungicidus (poveikis grybams ir grybeliams); zoo-
cidus (poveikis gyvūnams: vabzdžiams, erkėms, molius-
kams, kirmėlėms, graužikams, bakterijoms, virusams); 
biocidus. 

KAS YRA AUGALŲ APSAUGOS PRODUKTAS (AAP)?

Pesticidas, kuris apsaugo derlių arba atskirą naudingą 
augalą nuo aplinkos kenksmingų organizmų poveikio, 
vadinamas augalų apsaugos produktu (AAP). 

KUR NAUDOJAMI PESTICIDAI?

Šie pesticidai (AAP) naudojami ne tik derliui išsaugoti, bet 
ir miškininkystėje, sodininkystėje, parkuose, sodybose.

KOKS BENDRAS AAP SUDĖTIES BRUOŽAS?

Visi AAP turi vieną bendrą bruožą – produkto savy-
bes lemia veiklioji medžiaga, kuri apsaugo augalą arba 
augalinės kilmės produktą nuo zookenkėjų ar ligų prieš 
nuimant derlių arba jį nuėmus; paveikia augalo gyvybės 
procesus (keičia augimą, šalina apykaitos produktus); 
konservuoja augalinius produktus; suardo nepageidau-
jamus augalus arba sustabdo jų augimą. Be veikliosios 
medžiagos, AAP gali būti kitų komponentų.  

KAS YRA VEIKLIOJI MEDŽIAGA? 

Veikliąja medžiaga gali būti bet koks chemikalas, auga-
linis ekstraktas, feromonas, mikroorganizmas, įskaitant 
virusus, kuris aktyviai veikia kenkėjus, augalus, augalų 
dalis, augalinius produktus. 

DĖMESIO! Prieš naudojant veikliąją 
medžiagą AAP, ji būtinai turi būti 

patvirtinta Europos Komisijos.

KUO SKIRIASI PESTICIDAI IR AAP? 

Įprastai pesticidai naudojami AAP pavidalu. Terminas 
„pesticidas“ dažnai vartojamas vietoje „AAP“, tačiau ter-
minas „pesticidas“ yra platesnis, nes apima prepara-
tus, skirtus ne tik augalų, derliaus apsaugai, bet ir kitiems 
tikslams. Pavyzdžiui, pesticidams yra priskiriami biocidi-
niai produktai.

DĖMESIO! Europos Sąjungos šalys privalo 
registruoti AAP savo teritorijoje, užtikrindamos 

AAP atitikimą Europos Sąjungos 
reglamentų reikalavimus.

LIETUVOJE DRAUDŽIAMA NAUDOTI 

NEREGISTRUOTUS AAP. KODĖL?

Nepaisant pesticidų teigiamų saugos funkcijų, jie pri-
skiriami pavojingoms medžiagoms ir netinkamai pa-
naudojus gali sukelti sunkius ir negrįžtamus sveikatos 

sutrikimus.  

KAIP PESTICIDAI PATENKA Į ORGANIZMĄ?

Į organizmą pesticidai patenka kontakto metu, su 
maistu, vandeniu, įkvepiant dujas ar garus ar aerozolį.

DIREKTYVA 2009/128/EB LIETUVOJE – AUGALŲ 

APSAUGOS ĮSTATYMAS IR LYDIMIEJI AKTAI

  Nustato Bendrijos veiksmų pagrindus siekiant tausaus 
pesticidų naudojimo: sumažinti poveikio žmogui ir 
aplinkai riziką. 

  Nepageidaujamo poveikio žmogui ir aplinkai rizikos 
sumažinimo priemonės: 
Profesionalūs pesticidų naudotojai, platintojai, 
konsultantai privalo būti išmokyti tinkamo elgesio 

su pesticidais: naudoti saugos priemones, griežtai 
vykdyti gamintojo reikalavimus dėl darbo proceso, 
laikytis gamintojo nustatytų sąlygų, transportuojant 
ženklinti gabenimo priemones pagal Reglamento 
1272/2008 reikalavimus.

  Būtina viešinti informaciją apie pesticidų 
poveikį sveikatai ir aplinkai ir ugdyti visuomenės 
sąmoningumą dėl galimo ūmaus arba lėtinio 
apsinuodijimo pesticidais (pavojingomis  
medžiagomis) neteisingai juos naudojant. 

  Draudžiama pesticidus barstyti iš specialių lėktuvų 
(išimtiniais atvejais gaunamas leidimas, apie rengiamą 
akciją perspėjami žmonės ir mokomi, kaip elgtis).  

  Įgyvendinama pesticidų naudojimo ribojimo ir 

minimalizavimo politika siekiant užtikrinti saugią 
sveikatą ir aplinką.

  Įranga, skirta darbui su pesticidais, privalo būti 
patikrinta iki 2016 m. bent vieną kartą dėl atitikties 
saugos ir efektyvumo reikalavimams.


